

Số: /KH- BVBS

Bông Sơn, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn quản lý chất thải, xây dựng cơ sở y tế “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế năm 2026

Căn cứ Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Căn cứ Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/ 12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về việc ban hành bộ tiêu chí cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp;

Căn cứ Quyết định 4290/QĐ-BYT ngày 13/10/2020 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế, giai đoạn 2021-2025;

Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện truyền thông, tập huấn quản lý chất thải, triển khai cơ sở y tế xanh- sạch- đẹp, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế năm 2026 như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Trang bị và củng cố kiến thức cơ bản về quản lý chất thải y tế, xây dựng cơ sở y tế xanh- sạch- đẹp đối với nhân viên y tế, người lao động. Nhận thức được tầm quan trọng của quản lý chất thải y tế;
- Nâng cao tính chủ động ứng phó, ngăn chặn, xử lý kịp thời sự cố môi trường do chất thải y tế. Tổ chức điều hành, chỉ huy thống nhất trong công tác ứng phó sự cố chất thải; khả năng huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ sẵn sàng xử lý sự cố thuộc phạm vi trách nhiệm của Bệnh viện, hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản.
- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế, bảo đảm tính kịp thời, an toàn và hiệu quả.
- Nâng cao nhận thức của bệnh nhân nội trú, ngoại trú, người nhà, người thăm bệnh nhân, người đến liên hệ công tác, nhân viên hành chính về việc phân loại CTYT và xử lý tai nạn rủi ro do CTYT gây ra;
- Thực hiện tốt quy định quản lý chất thải, phân loại chất thải theo quy định tại hộ gia đình. Nâng cao nhận thức và sức khỏe cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% nhân viên y tế và hộ lý, y công tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn thực hành đúng việc quản lý chất thải y tế; thực hiện đúng các quy định về xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp; hiểu biết và thực hiện tốt việc phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế. Thực hiện phân loại chất thải đúng theo quy định tại hộ gia đình.
- Đảm bảo 100% đội PN&UPSCMT do chất thải y tế tại Bệnh viện thành thạo trình tự các bước xử lý tình huống khi xảy ra sự cố.
- 100% bệnh nhân nội trú, ngoại trú, người nhà, người thăm bệnh nhân, người đến liên hệ công tác tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn biết phân loại đúng CTYT.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng:

- Các viên chức, người lao động tại Bệnh viện;
- Bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đang điều trị Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn.

2. Thời gian, địa điểm:

- Đối với nhân viên y tế:

STT	Đối tượng	Thời gian	Nội dung tập huấn	Địa điểm
1	Bác sĩ, thành phần tham dự giao ban viện	7 h30 10/4/2026	- Quy định quản lý chất thải theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT - Thực hiện xây dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp theo quy định tại Quyết định số 5959/QĐ-BYT	Tại hội trường Bệnh viện
2	Hộ lý, Y công	14 h00 14/4/2026	- Quy định quản lý chất thải theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT - Thực hiện xây dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp theo quy định tại Quyết định số 5959/QĐ-BYT - Phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế	Tại hội trường Bệnh viện
3	Lớp 1: ĐD- HS- KTV, viên chức	14 h00 16/4/2026	- Quy định quản lý chất thải theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT - Thực hiện xây dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp theo quy định tại	Tại hội trường Bệnh viện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban lãnh đạo Bệnh viện: Chỉ đạo, điều hành chung

2. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng phối hợp KHTH-QLCL, phòng ĐD-CTXH

- Tham mưu, xây dựng nội dung, chương trình tập huấn
- Cử báo cáo viên cho chương trình tập huấn
- Triển khai các lớp tập huấn
- Phát những video, bài tuyên truyền về quản lý chất thải y tế trên các phương tiện thông tin như màn hình ti vi tại nơi tập trung đông người bệnh, người nhà người bệnh.

3. Các khoa, phòng:

- Phân lịch cho nhân viên tham gia tập huấn quản lý chất thải, xây dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp. Tập huấn và diễn tập xử lý tình huống xảy ra sự cố môi trường do chất thải y tế.
- Bố trí người bệnh, người nhà người bệnh tham dự đầy đủ các buổi tập huấn và truyền thông về quản lý chất thải y tế theo lịch phân công.
- Tuyên truyền, hướng dẫn bệnh nhân thực hiện phân loại chất thải, vệ sinh môi trường cùng với nội quy khoa phòng... khi vào viện, trong các buổi họp Hội đồng người bệnh cấp khoa.

V. KINH PHÍ:

Chi thực tế theo quy chế chi tiêu nội bộ của Bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức về quản lý chất thải, cơ sở y tế xanh- sạch- đẹp, phòng ngừa và diễn tập ứng phó sự cố môi trường do chất thải y tế tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn năm 2026. Đề nghị các khoa phòng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, KSNK-DD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt